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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.77/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Hajriz Hoti kryesues, Bujar Muzaqi, dhe Violeta Rugova Husaj anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik “Kosova Demokratik Tiirk Partisi”-Fikrim
Dambka, me seli né Prizren, e parashtruar kundér subjektit politik “Yenilik¢i Tiirk Hareket
Partisi”, me seli né Prizren, pér shkak té shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale
2025, g€ do t&€ mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur mé daté
01.10.2025, merr kété,
VENDIM

Hedhet si e pasafatshme, ankesa e Subjektit politik “Kosova Demokratik Tiirk Partisi”, me
seli né Prizren, ZL.A.nr.77/2025, e datés 29.09.2025, e paraqitur kundér subjektit politik
“Yenilikei Tiirk Hareket Partisi”, me seli né Prizren, pér shkak t& shkeljes s¢ dispozitave t&
Kodit t¢ Sjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét pér pjesémarrje né
Zgjedhjet Lokale, g& do t& mbahen me datén 12 Tetor 2025.

Arsyetim

ME daté 29.09.2025, PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga “Kosova Demokratik Tiirk Partisi” -
Fikrim Damka, t& paraqitur kundér subjektit politik “Yenilik¢i Tiirk Hareket Partisi”, né t&
cilén pretendohet se YTHP pér shkak t& publikimit t& béré né faget e tyre zyrtare, ku ishte
prezantuar njé marréveshje e pretenduar ndérmjet Fehmi Kupinés, themelues i 1&vizjes
“Lidhja e Prishtinés”, dhe nénkryetarit t¢ YTHP-sé¢ Kemal Dobircan, duke e paraqitur kété si
kandidat i listés s¢ pérbashkét pér Prishtinén. Ky veprim bie ndesh me ligjin dhe me afatet e
pércaktuara nga KQZ pér njoftimin dhe certifikimin e koalicioneve, si dhe krijon rrezik té
qarté pér mashtrim dhe dezinformim t& votuesve, veganerisht t& komunitetit turk t& Prishtinés,
duke cenuar parimet e qartésisé dhe transparencés q& duhet t&¢ mbizotérojné gjaté procesit
zgjedhor. Me tutje thekson se konform dispozitave t& Ligjit nr.08/L-228, Ligji pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né& Republikén e Kosovés, pérkatésisht nenet qé rregullojné njoftimin dhe
certifikimin e subjekteve politike, afatet pér dorézimin e listave dhe ndalimin e prezantimeve
qé mund t& shkaktojn& ngatérrim ose mashtrim, b&jné t¢ qarté se gdo marréveshje e till¢ duhet
té¢ béhet transparente dhe t&€ certifikohet zyrtarisht nga KQZ, ndérsa publikimi i
marréveshjeve t€ supozuara jashté kétyre procedurave konsiderohet i jashtéligjshém dhe

mashtrues.




NE& pérgjigjen né ankesé t€ datés 30.09.2025, subjekti politik Yenilikei Tiirk Hareket Partisi,
thekson se bazuar né Rregulloren 01/2025, pér procedurén e paraqitjes sé ankesave né
PZAP, ankesat & kané t& b&jné me shkeljet e supozuara gjaté fushatés zgjedhore, duke
pérfshiré ¢éshjet pér fushatén, mediat dhe sjelljen e subjekteve politike, duhet t& paraqiten
brenda 48 oréve nga momenti kur ka ndodhur shkelja. Postimi né fjalé pér té cilén béhet
fjalé né ankesé ka ndodhur me datén 25.08.2025, ndérsa ankesa éshté paraqitur me daté
29.09.2025, pra 27 dit€ pas publikimit t& kontestuar. Ankuesi z. Fikrim Damka-Kryetar i
“Kosova Demokratik Ttirk Partisi”-KDTP, né ankesén e parashtruar me daté 29.09.2025, ka
pretenduar se postimi né rrjetin social Facebook, té kandidatit t¢ Partisé YTHP Edin Kude, t&
keté¢ vepruar n¢ kundérshtim me par.l pika 11 t& Nenit 34, t& Ligjit Nr.08/1.-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, ku parasheh se “pérdorimi i gjuhés né
formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té& nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund (€ nxisé urrejte urrejtje kundrejt t&€ tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur
fotografi, simbole ose ¢fardo lloj materiali tjetér qé ka ose mund t& keté ndikim t& till&.” dhe
kjo nuk géndron aspak me rastin né fjalé, ngase publikimi pérmes rrjetit social Facebook, nuk
ka t€ b&j¢ me asnj& material i cili nxit ose mund t& nxisé apo provokoj njé person té treté pér
akt dhune, urrejtje apo akti tjetér t& ngjashém. Me tej né pérgjigje theksohet se pretendimi i
parashtruesit & ankesés citojmé me daté 27.09.2025, né njé imazh t& publikuar né llogariné e
tij n€ rrjetet sociale, anétari i “Yenilikgi Tiirk Hareket Partisi”, dhe kandidati i t& nj&jtés parti
pér anétar t€ Kuvendit Komunal t€ Prizrenit, Edin Kude, ka pérfshiré njé list¢ *postimi né
fjalé, nuk pérmban njé listé, por pérmban njé dokument zyrtar publik i publikuar nga Komuna
e Prizrenit sipas konkursit me nr. RN00018235. Materiali i pérdorur né publikim nuk ka té
b&j€ me nxitje t& urrejtjes apo akteve t& dhunés, t€ jeté denigrues apo mashtrues qé ndikon ne
nj€ ményré apo tjetér né peceptimin publik ndaj cilitdo person qé& éshté i pérfshiré né
dokumentin publik t& publikuar nga komuna e Prizrenit. Publikimi né rrjetin social nuk i
€shté drejtuar asnjé personi dhe nuk ka qené e qéllimit q& t&€ démtoj integritetin e garés
demokratike dhe pérbén ndérhyrje t& padrejté né fushatén zgjedhore t& asnjé kandidati.

PZAP-i, pas shqyrtimit t€ ankesés, provave té bashkangjitura né ankesé dhe pérgjigjes né
ankesg, n€ kuptim (€ nenit 117 paragrafi 3 t& L.ZP-sé, véren se ankesa &shté e pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit t€ ankesés ka gjetur se ankesa e parashtruar nga subjekti politik
“Kosova Demokratik Tiirk Partisi”-Fikrim Damka, me seli né Prizren kundér subjektit politik
“Yenilik¢i Tiirk Hareket Partisi” me seli n& Prizren, &shté parashtruar pas afatit ligjor t&
pércaktuar me dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s&, ku pércaktohet se “Personi i
cili ka interes ligjor né njé céshtje brenda juridiksionit té PZAP-it, ose té drejtat e té cilit jané
shkelur pér sa i pérket shkeljeve té pretenduara té Kodit 1& Mirésjelljes pér subjektet politike,
mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore dhe dités sé
zgjedhjeve, mund té parages ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e
shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos pér ankesén brenda shtatédhjeté e dy (72)
oréve nga koha e pranimit t¢ sqj”. Ndérsa neni 13, paragrafi 3, nén paragrafi 3.2 i
Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-
it, pércakto se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé
dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.2. nuk éshté dorézuar né afatin e paraparé
ligior”. N& rastin konkret nga provat e prezantuara nga ankuesi, pérkatésisht, deklarimi né
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ankes€, data e publikimit t& fotos né rrjetin social Facebook ndaj té cilés éshté ushtruar
ankesa &éshté¢ e datés 25.08.2025, prandaj Paneli, konform nenit 13 paragrafi 7 t& Rregullores
Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me té cilin pércakton
se “Paneli para se té vendos lidhur me ankesén mund té kryej hetim nése e konsideron té
nevojshme dhe 1é arsyeshme.” Andaj Paneli ndérmori hetim lidhur me pretendimet e
paraqitésit t€ ankesés dhe gjeti se e nj&jta éshté e pasafatshme, pasi qé nga hulumtimi dhe
verifikimi n& rrjetin social Facebook, shihet se kandidati Edin Kude nga subjekti politik
“Yenilik¢i Tiirk Hareket Partisi” ka béré publikimin né rrjetin social Facebook me daté 25
Gusht 2025, ndérsa ankesa éshté parashtruar né PZAP mé daté 29.09.2025, me cka vértetohet
se ankesa e ankuesit éshté paraqitur pas afatit ligjor prej 48 oréve.

Ne kéte kuptim Paneli duke u bazuar né nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, lidhur me nenin 13
paragrafi 3 pika 3.2 t€ Rregullés Nr.01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé
Ankesave, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.77/2025, daté 01.10.2025
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Késhilla Juridike: kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 41 fzp- |
s€, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit t& kétij vendimi.




